
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 2910 DEL 05/12/2023

Oggetto

PROGETTO SAI N. PROG- 719- PR-2 PRESSO IL COMUNE DI MILAZZO DEL 
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA DEL SISTEMA DI PROTEZIONE PER 
I TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE CAT. MSNA. LIQUIDAZIONE 
FATTURA ALLA COOPERATIVA SOCIALE BADIA GRANDE PER IL PERIODO 
DI PROROGA APRILE/GIUGNO 2023. CUP H52F19000020001, CIG  8500297AFB

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

PROGETTO SAI N. PROG- 719- PR-2 PRESSO IL COMUNE DI MILAZZO DEL 
SERVIZIO DI ACCOGLIENZA INTEGRATA DEL SISTEMA DI PROTEZIONE 
PER I TITOLARI DI PROTEZIONE INTERNAZIONALE CAT. MSNA. 
LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA COOPERATIVA SOCIALE BADIA GRANDE 
PER IL PERIODO DI PROROGA APRILE/GIUGNO 2023. CUP H52F19000020001, 
CIG  8500297AFB

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO che con DM del 18.11.2019, in GU Serie Generale n.284 del 04.12.2019, il Ministero
dell’Interno ha emanato le “Modalità di accesso degli enti locali ai finanziamenti del Fondo nazionale per le politiche 
ed i servizi dell'asilo e di funzionamento del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori 
stranieri non accompagnati SIPROIMI oggi SAI;

CHE il Comune di Milazzo da anni si occupa strutturalmente delle problematiche relative all’accoglienza e all’inclusione 
di minori stranieri non accompagnati (MSNA), titolari di protezione internazionale, proponendosi sin dal 2015 come 
Ente locale aderente al Sistema di Protezione per i Richiedenti Asilo e Rifugiati (SPRAR);

CHE il Ministero dell’Interno in data 17 giugno 2022 ha comunicato di aver pubblicato sulla piattaforma FNAsilo 
comunicazione per la prosecuzione dei progetti SAI in scadenza il 31/12/2022; 

CHE il Comune di Milazzo con deliberazione della Giunta Municipale n. 149 del 11 luglio 2022 ha riconfermato la 
volontà alla prosecuzione del Progetto SAI - Prog. 719 PR-2 categoria MSNA (minori stranieri non accompagnati) per 
il triennio 2023/2025; 

CHE in data 20/07/2022 il Comune di Milazzo ha presentato istanza di prosecuzione e PFP richiedendo il relativo 
finanziamento per la prosecuzione, per il triennio 2023/2025, del progetto SAI ex SIPROIMI categoria MSNA per 
l'accoglienza di n. 9 minori;

CHE il Ministero dell’Interno, con Decreto prot. n. 37847 del 13/10/2022, ha approvato i progetti scaduti il 31.12.2022, 
di cui agli elenchi (All.1, 2, 3) che costituiscono parte integrante del predetto decreto, autorizzati alla prosecuzione dal 
01.01.2023 al 31.12.2025;

CHE il progetto Prog.719-PR-3 categoria MSNA del Comune di Milazzo risulta tra quelli ammessi al finanziamento a 
valere sul Fondo Nazionale per le Politiche e i servizi dell’asilo per n. 9 posti e per l’importo annuale di € 271.669,50 (€ 
815.008,50 per il triennio 2023/2025);



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

CHE con determinazione dirigenziale n. 137 del 17/02/2023 è stata affidata alla CUC - Tirreno Ecosviluppo 2000, Società 
Consortile a r.l., cui quest’Ente aderisce giusta deliberazione del Consiglio Comunale n.92 del 29/10/2020, la procedura 
di gara per l’individuazione dell’ente gestore per gli anni 2023/2025;

CHE con determinazione dirigenziale n. 356 del 12/05/203, nelle more dell’espletamento della procedura di gara, si è 
proceduto alla proroga tecnica all’attuale Ente assegnatario del servizio di gestione del Prog.719-PR- 2, Cooperativa 
Sociale Badia Grande con sede in Via Girolamo Fardella n. 16 z.i. cap 91100 Trapani P. Iva/Codice Fiscale 02265520813, 
per il periodo dal 01 gennaio al 30 giugno 2023 agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stipulato il 22/08/2022 
rep. 10699/2022 per la prosecuzione del Prog. 719-PR-2 _SAI cat. MSNA;

CHE con la su richiamata determinazione dirigenziale n. 356 del 12/05/2023 si è provveduto altresì ad accertare ed 
impegnare la complessiva somma di € 129.090,00, giusta Decreto del Ministero dell’Interno prot. n. 37847 del 
13/10/2022, finanziamento a valere sul Fondo Nazionale per le Politiche - Prog.719-PR-3 categoria Minori del 
Comune di Milazzo per l’anno 2023;

CHE, il Ministero dell'Interno ha trasferito la somma di € 89.650,94 quale "II Acconto SAI MSNA anno 2023", somma 
accreditata presso la tesoreria del Comune di Milazzo provvisorio di entrata n. 17811 del 08/08/2023, introitata al 
capitolo 3212, accertamento n.171/2023, reversale n. 6138 del 09/10/2023 (€ 64.439,06);

VISTA l’allegata fattura n. 271 del 21/11/2023 di € 64.500,00, con scadenza di pagamento il 21/01/2024, trasmessa 
secondo il formato fatturaPA la quale risulta corretta con riguardo all’aliquota IVA, alle prestazioni del servizio di che 
trattasi;

VISTA la comunicazione di rettifica del codice IBAN relativa alla fattura n. 271 del 21/11/2023 di € 64.500,00 della 
Coop. Cooperativa Sociale Badia Grande ed allegata al presente provvedimento;

RITENUTO di dover procedere alla liquidazione della spesa al fine di effettuare il pagamento della fattura n. 271 del 
21/11/2023 di € 64.500,00 entro i termini indicati nella stessa; 

DATO ATTO che è stata verificata positivamente la regolarità contributiva della Cooperativa Sociale Badia Grande come 
si evince dall’allegato DURC numero protocollo INAIL_40667162 con scadenza validità il 05/02/2024;  

PRESO ATTO che, dalla verifica effettuata ai sensi dell’art.48-bis del DPR n.602/1973, la Cooperativa Sociale Badia 
Grande risulta “soggetto non inadempiente”;

DATO ATTO che ai fini del rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui agli artt. 3 e 6 della legge n.136 
del 2010 e s.m.i. il pagamento deve essere effettuato a mezzo bonifico sul conto corrente dedicato dichiarato dalla 
Cooperativa Sociale Badia Grande, con l’indicazione del seguente CIG_8500297AFB;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 11 aprile 223 ad oggetto “Approvazione della nota al 
Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023-2025 (art. 170, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000)”;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 11 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione del bilancio di 
previsione finanziario 2023-2025 (art.151 del D. Lgs. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. n.118/2011);

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n.112 del 12 aprile 2023 ad oggetto “Approvazione del Piano Esecutivo 
di Gestione 2023-2025 (art.169 D. Lgs. n. 267/2000); 

VISTI:

l’art.184 del TUEL;

il par.6.1 del principio contabile applicato 4.2;

PROPONE



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

per le motivazioni esposte in premessa e qui richiamate:

1. di autorizzare la liquidazione ed il successivo pagamento della fattura elettronica n.271 del 21/11/2023 
dell’importo complessivo di € 64.500,00, relativa al servizio di accoglienza integrata per richiedenti asilo e 
rifugiati categoria MSNA (minori stranieri non accompagnati)  per il periodo di proroga dal 01 aprile al 30 
giugno 2023, di cui € 61.428,57 (imponibile) a favore della Cooperativa Sociale Badia Grande, partita iva 
02265520813, con versamento dell’Iva nella misura del 5% pari ad € 3.071,43 direttamente all’Erario;

2. di effettuare il pagamento delle somme dovute alla Cooperativa Sociale Badia Grande sul conto corrente 
dedicato dichiarato dalla Cooperativa giusta nota prot. 85411 del 24/11/2023, ordinativo informatico di 
pagamento del seguente cig _8500297AFB;

3. di prelevare la somma occorrente al pagamento dal cap. 12011.03.00038192 impegno n. 437 (ex 293/2023) 
assunto con determinazione dirigenziale n. 356 del 12/05/2023, bilancio in corso, gestione competenza; 

4. di dare atto che la transazione elementare generata dal presente atto gestionale riguarda servizi istituzionali, 
ai fini delle corrette annotazioni contabili in materia di IVA;

5. di dare atto che la prestazione è stata resa nell’esercizio 2023 e pertanto la relativa spesa risulta esigibile nel 
2023;

6. di dare atto, che la spesa è a totale carico del Ministero dell'Interno, giusta decreto prot. n. 37847 del 
13/10/2022;

7. di dare atto che il Responsabile del procedimento non versa in ipotesi di conflitto di interessi, nemmeno 
potenziale, ai sensi della legge anticorruzione del 06 novembre 2012, n.190 ss.mm.ii;

8. di disporre la pubblicazione del presente atto per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio on line ed in modo 
permanente nella sezione del sito istituzionale dedicata ai provvedimenti dirigenziali, dando atto che lo stesso 
non è soggetto ad obblighi di pubblicazione per finalità di trasparenza. 

Il supporto al RUP

Rosalia Cafarelli

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


